e que dispõe sobre suas normas gerais de funcionamento e dá outras providências,  a exemplo da
extinção dos cargos de nível médio das Polícias Civis.

Destaca-se que o Defasômetro da Polícia Civil de São Paulo, organizado pelo Sindpesp atualizado até
31/01/2024,  há  atualmente  4.095  (quatro  mil  e  noventa  e  cinco)  cargos  vagos  considerando
exclusivamente os 8 (oito) cargos com exigência de nível médio (somando cargos da Polícia Civil  e
Polícia Científica).

Em recentes entrevistas, o Governador Tarcísio de Freitas, o Secretário de Segurança Pública Guilherme